4、安全生产：公司始终将安全生产工作视为各项工作的重中之重，贯穿于生产经营各业务领域和

全过程。公司建立了企业安全生产监督检查机制，妥善处理各种突发的安全事故，通过各种培训

和模拟演习加强员工防火防灾的意识和能力，并通过定期的巡查防范各类安全隐患。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司在日常生产经营中认真执行《环境保护法》、《水污染防治法》、《大气污染防治法》等环

保方面的法律法规，并制定了公司《环保管理制度》，报告期内公司及子公司未出现因严重违法

违规而受到处罚的情况。

同时，公司高度重视环境保护工作，积极做好各项环境防护工作。公司在环保方面所做的投入也

不断加大，2018年公司新采购了包括水溶性废液处理系统、污水处理系统、废气处理装置、切削

液净化系统、噪音检测系统、油雾分离器等重要设备，使得公司在环保方面达到了重大突破，目

前公司可以安全有效地从工业废水中提取出纯净水，纯净水可再次投入使用，有效降低生产用水

量；同时，利用分离设备通过高性能活性炭吸附有机废气分子，使其与无害物质分离开来，使工

业废气达到可排放标准；还增加了应急预案工程设备，预防事故隐患，达到安全生产的目的。因

此，公司通过先进设备将生产过程中对环境造成的污染降到最低。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

2018 年年度报告

56 / 174

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

57 / 174

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 78,000,000.00 75.01   19,246,550.00 -13,852,638.00 5,393,912.00 83,393,912.00 61.68

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 78,000,000.00 75.01   19,246,550.00 -13,852,638.00 5,393,912.00 83,393,912.00 61.68

其中：境内非国有法人持股 8,190,000.00 7.88   -8,190,000.00 -8,190,000.00

境内自然人持股 69,810,000.00 67.13   19,246,550.00 -5,662,638.00 13,583,912.00 83,393,912.00 61.68

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 26,000,000.00 24.99   11,953,450.00 13,852,638.00 25,806,088.00 51,806,088.00 38.32

1、人民币普通股 26,000,000.00 24.99   11,953,450.00 13,852,638.00 25,806,088.00 51,806,088.00 38.32

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 104,000,000.00 100.00   31,200,000.00  31,200,000.00 135,200,000.00 100.00

2018 年年度报告

58 / 174

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2018年 5月 18 日召开的 2017年年度股东大会会议通过利润分配议案，方案实施前的

104,000,000.00股为基数，每股派发现金红利 0.143 元（含税），以资本公积金向全体股东每股

转增 0.3股，共计派发现金红利 148,720,000.00元,转增 31,200,000股。上述议案实施完成后，

公司总股本增加至 135,200,000股。详见公司公告《上海克来机电自动化工程股份有限公司 2017

年年度权益分派实施公告》（公告编号 2018-022）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2018年 5月，公司以 10,400万总股本为基数，以资本公积金向全体股东每股转增 0.3股，

转增 3,120万股，总股本为 13,520万股。上述股本变动使公司 2018年度收益减少、每

股净资产增加。具体详见“第二节 公司简介和主要财务指标之近三年主要会计数据和财

务指标”。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股